¹⁴² Ragionando sull'*osculum causa matrimonii*, Farinacci non dimentica l'insegnamento di Grammatico e Caballo. Nella sostanza, le conclusioni sono le stesse: nuovo è lo stile. L'Avvocato pone l'accento su una condotta «contra (...) parentum, et consanguineorum voluntatem»: essa merita esilio, relegazione, confino o triremi oltre a una «poenam pecuniariam mulieri applicandam, ut facilius nubere possit». Precisa che «tunc nulla imponenda erit poena, si præsertim postea matrimonium secutum fuit», ma solo se «præcessisset tractatus et consensus inferendi osculum, ut matrimonium sequatur»: Farinacci, Praxis, cit., pars quarta, q.CXLII, nn.168-169, p.493. A Roma, sotto il pontificato di Clemente VIII, un rampollo della famiglia de Molaria è condannato «in poenam vitæ, et confiscationis bonorum» per aver baciato una «nobilem puellam, ut eam uxorem duceret» (la condanna, però, avviene in contumacia: Farinacci dubita che l'esito sarebbe stato egualmente duro, se l'uomo non fosse fuggito). Rilevando la frequenza del delitto, anche Caballo, Resolutiones, cit., cent.I, casus XCVI, nn.11-14, p.146 mostra una certa intolleranza: «vi intercedente, pluries vidi viros inquiri osculis mulieribus dati, et potissimum puellis seu virginibus ætatis nubilis, ut hac via eas in uxores haberent, alias non habituri, et memoria teneo me diversis vicibus votasse, quod damnentur exilio, vel relegatione, aut confinio ad tempus breuius, vel longius, pro ut casus exigere videbatur, et præterea aliqua poena pecuniaria minori vel maiori secundum facultates eorum, et quandoque etiam ultra prædictas poenas, quando foemina est virgo, et pauper, et verisimiliter ob deterioratam eius conditionem ex dicta deosculatione licet violenta, non si reperitura maritum cum ea modica dote, quam habet vel habere potest a parentibus, aliqua summa pecuniarum ut cum ea facilius nubere posset (...) Et cum unus in Aretina ditione, in die

legge a segnare il cambio di passo. Antoine Flores, governatore della Marca, rilevata l'urgenza del problema, provvede ad integrare le Costituzioni egidiane con una norma *ad hoc*. La novella, promulgata a Macerata nel 1510, mostra già tutti i caratteri tipici della moderna politica criminale: alle istanze di carattere repressivo e medicinale si accompagna un divieto fermo – senza distinzione di ceto e senza eccezioni territoriali – sotto pena di fustigazione pubblica, infamia, inabilità, privazione di ogni ufficio, dignità e beneficio. A tutto ciò si somma la *condemnatio in bonis*, metà della quale destinata «in dotem ipsis mulieribus», metà alla Camera Apostolica. Nonostante il diritto canonico, da buon amministratore temporale, il Governatore interdice anche le nozze riparatrici: «mulieres illi nubant, cui parentes, vel coniuncti voluerint (delinquente excepto) neque ex muliebri arbitrio, at voluntate venia delinquenti concedatur»¹⁴³. Con le stesse motivazioni di ordine

festivo, et valde sollenni, in Ecclesia, in qua erat magna personarum multitudo congregata ad audiendam missam, et ad sanctissimam communionem suscipiendam, inter missarum sollennia puellam nubilem ibidem existentem et non consentientem amplexus, et deosculatus fuisset, ut hoc modo eam in uxorem haberet, cum alioquin eius parentes, matrimonio assentire nolle expertus fuisset, fui in voto, quod condemnaretur perpetuo ad trirèmes, et parum defuit, quin votaverim pro condemnatione ad mortem naturalem, id enim mihi in animum venit, et nescio quid me retraxerit». Oltretutto, i criminalisti cominciano a pensare che «in osculo dato puellæ concurrentes magnæ circumstantiæ, aggravantes factum, tunc forsitan posset imponi poenam mortis»: Farinacci, Praxis, cit., pars quarta, q.CXLII, nn.162-163 e 167, p.493; così anche Claro, Practica, cit., par.Finalis, q.LXXXIII, n.6, fol.328B. Non ha dubbi, in proposito, Menochio, De arbitrariis, cit., lib.II, cent.III, casus CCLXXXVII, n.10, p.431. Il caso su cui riflettere lo aveva proposto Bossi, Tractatus, cit., fol.235A: Gian Giacomo Trivulzio, che a inizio secolo governava Milano in nome del re di Francia, non aveva esitato a condannare a morte quel «Gallum qui rapuerat osculum dominæ Susannæ Trivultiaë mulieri nuptæ». Essendo sua congiunta, l'ingiuria fu assimilata alla lesa maestà.

¹⁴³ Il divieto di nozze riparatrici è espressamente dettato «insuper ad obviandum tacitis tam mulierum, quam virorum impudicis desiderijs». Il legislatore si mostra scaltro: sa bene che dietro la finta violenza si nasconde la collusione a danno dei genitori, e opta per la soluzione più dissuasiva possibile. Con questa ammissione, però, si rivela la reale intenzione della norma che, pur titolata «de poena inferentium vim mulieribus, et per vim osculantium», di fatto istituisce una presunzione *iuris et de iure* di violenza ogniqualvolta manchi il consenso paterno. Non resta nulla della *libertas nubendi*: lo spirito è tutto secolare. Sorprende, però, l'eccezionale consapevolezza di questo provvedimento così precoce. Popoli ed università sono affidati alla «boni Rectoris cura», e questi provvederà a garantire una convivenza pacifica «sublatis e medio dissensionum causis, iustitiæque in sua sede manente, reddenteque bonis virtutum præmia, et malos pro delictorum qualitate condignis poenis afficiente». Il bene comune resta al centro della politica criminale, ma questa *iustitia* assume già fisionomia distributiva. Emerge, poi, tutto il carattere emergenziale di questa disposizione: «accidit tamen plærumque quod ex nimia Rectorum indulgentia facinorosi viri impunitates delictorum suorum sperantes, in vitia, scelera gravi animadversione digna labuntur: et nonnulli seu libidinis impetu incitati seu honorum adipiscendorum cupiditate ducti (...) insolenter, et temerarie audent, et præsumunt in vijs publicis in conspectu astantium, sub prætextu matrimonij, mulieres, virgines, e viduas, vel aliter solutas amplexari, vel deosculari». Così «ipse mulieres tam enormi, et insigni nota affectæ, ab omnibus reiectæ, ipsis facinorosis viris, qui iniuriam intulerunt (prout nuper accidit) invitæ nubere cogantur»: il legislatore cerca di nascondersi dietro un'affettata tutela della *libertas nubendi*, ma subito riemergono le sue reali preoccupazioni. «Et si ex eo matrimonia non succedant, parentum animis ad ustione potius, quam ad matrimonia contrahenda dispositis, succedunt scandala, et dissensiones, et plerunque hominum cædes, quietem publicam, et privatam turbantes». Perciò «Deo inspirante», il Governatore mette a punto una «salubrem (...) medelam» per questo «morbo» così grave. Il tono del «saluberrimo decreto» è medicinale, ma la sostanza è repressiva: subito si dichiara d'imporre «ausibus tam perniciosi iustitiæ frenum», per proteggere la pudicizia e l'onestà, ma anche affinché «delinquentes huiusmodi metu poenæ vel corrigantur, et emendantur: vel si erraverit, debitis poenis correpti, multati et puniti, cæteris exemplum præbeant ad non peccandum». Come tanti bandi che seguiranno nel corso di questi secoli, si puniscono i correi, i giudici negligenti, si fissa una competenza privilegiata e, soprattutto, una procedura «per inquisitionem, denunciationem, seu accusationem summarie, simpliciter, et de plano, sola facti veritate comperta, omni appellatione, reclamatione, recursu, et nullitatis dictione, aut alio quovis remedio ad executionem impediendam cessante»: Constitutiones Marchiæ Anconitanæ, 4.72.